
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 7Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

sob o n.º 05.247283/0001-94 e a INSTITUTO ALACHASTER 
EMPREENDIMENTOS SOCIAIS, com sede nesta cidade de Belém, 
Estado do Pará, na Rua Anchieta nº. 126, Bairro da Marambaia, 
CEP 66.615-030, inscrita no CNPJ/MF nº. 24.668.454/0001-01
OBJETO: Tem por objeto a entrega de papel para descarte e 
de bens permanentes considerados inservíveis em condições 
de desfazimento para o Instituto Alachaster Empreendimentos 
Sociais, que promoverá a reciclagem e a venda dos mesmos.
VIGÊNCIA: 01/01/2017 a 31/12/2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136186
PORTARIA Nº. 04/2017-GS/SEAD DE 02 DE JANEIRO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO o processo nº. 2016/483554 de 28.11.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, lotados na 
Unidade de Atendimento a População/DDG, Gratifi cação de 
Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% (sessenta por 
cento), a contar de 26.12.2016, de acordo com a autorização do 
Comitê Gestor do SIGOV, no processo 2016/483554.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR CARGO

57191156/2 NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

3210707/1 PAULO JORGE PAIVA PEREIRA AUXILIAR TÉCNICO

26140/1 RONALDO DAVID MACHADO DOS 
SANTOS AUX. DE SERVIÇOS GERAIS

3786/1 CONCEICAO DO SOCORRO FREITAS 
DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JANEIRO 
DE 2017
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136075

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2016.
Data de Assinatura: 26/12/2016.
Vigência: 27/12/2016 a 26/06/2017.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 06(seis) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$13.302,48 (Treze Mil Trezentos e Dois Reais e Quarenta 
e Quarenta e Oito Centavos), perfazendo parcelas mensais 
de R$2.217,08 (Dois Mil Duzentos e Dezessete Reais e Oito 
Centavos).
Contrato: 025/2014/IOE.
Exercício: 2016.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.
Contratado: MPIRES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA-ME.
Endereço: Rua Pará, n.º 1002, Bairro: Jardim Paula II, Várzea 
Grande-MT, CEP: 78.135-010.
E-mail: mpiresmt@hotmail.com
Telefone: (91)982345809.
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.
Aditivos Anteriores:
T.A. N.º 001/2015-DOE 24/06/2015 – Prorrogação;
T.A. N.º 002/2016-DOE 25/02/2016-Repactuação;
T.A. N.º 003/2016-DOE 04/07/2016- Prorrogação.

Protocolo: 136105

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 011/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA TÉRMICA DE CUPOM (NÃO 
FISCAL).
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 18/01/2017 Hora da Abertura: 10:00h
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338

Natureza de despesa: 449052
Fonte de recurso: 0101
Origem de Recurso: Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 136008
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 009/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS E 
MICROFONES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 20/01/2017 Hora da Abertura: 10:00h
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Natureza de despesa: 449052
Fonte de recurso: 0101
Origem de Recurso: Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 136011

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  206 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Artº77, inciso IV e o Art. 91 da Lei 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994 – RJU;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor através do Protocolo 
nº 2016/518189.
RESOLVE:  
CONCEDER 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor 
ALEX SILVA DE CHAUMONT, matrícula funcional nº 57207769, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, no período de 
10/12/2016 a 19/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 135944

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - CAIF/
DTR
PORTARIA Nº 2017330001425, de 04 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002665, de 06 
de dezembro de 2016, que concedeu a isenção do ICMS 
na aquisição de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo 
II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: GUARACY DE SOUSA PORPINO.
CPF: 031.940.782-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.

Protocolo: 136079
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001423, de 03 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na 
aquisição de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro 
de 1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAQUIM MANOEL RODRIGUES.
CPF: 000.535.622-91.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.340,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.373,78.

Protocolo: 136077
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 741 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a MARIA CRISTINA RODRIGUES SILVA, IF nº 
46590/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT 
de Ferrovia de Carajás/CECOMT-Carajás, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
correspondentes ao triênio de 18/11/2003 a 17/11/2006.
PORTARIA Nº 742 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a OZEIAS MONTEIRO DA COSTA, IF nº 49093/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na CECOMT do Gurupi, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/01/2017 
a 15/03/2017, correspondentes ao triênio de 01/10/2012 a 
30/09/2015.
PORTARIA Nº 743 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a ALLAN CLARK FERREIRA DE ASSUNCAO, IF nº 
5280001/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
no(a) Julgadoria de Primeira Instância, no período de 25/11/2016 
a 25/12/2016.
PORTARIA Nº 744 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, IF nº 5858003/1, 

ocupante do Cargo/Função de Auditor Fiscal De Receitas 
Estaduais-b, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, no período de 08/11/2016 a 23/11/2016.
PORTARIA Nº 745 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER à MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, IF nº 
5858003/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
24/11/2016 a 22/05/2017.
PORTARIA Nº 746 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a CRISTIANNE MARIA BOTELHO RENDEIRO, IF nº 
5106079/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de 
Belém, no período de 22.11.2016 a 05.12.2016.
PORTARIA Nº 747 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a ANA LUZ PINTO FRANCO, IF nº 5409462/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Belém, no 
período de 05/12/2016 a 19/12/2016.
PORTARIA Nº 748 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a MARIA SUELI LARA DA COSTA, IF nº 5091438/1, 
ocupante do cargo/função de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na CERAT de Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2017 a 02/03/2017,correspondente ao triênio 
de 22/06/2010 a 21/06/2013.
PORTARIA Nº 749 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a RUI PEREIRA GOMES, IF nº 52949/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02/2017 
a 01/04/2017, correspondentes ao triênio de 27/11/2008 a 
26/11/2011.
PORTARIA Nº 48 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 494 de 02/12/2016, publicada 
no DOE nº 33.268 de 12/12/2016, que concedeu Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao triênio 
de 16/06/1998 a 17/06/2001, ao servidor PAULO FERNANDO 
PANTOJA DE OLIVEIRA, Id Func nº 3251705/1, Assistente  
Administrativo, lotado na Célula de Gestão de Recursos 
Financeiros/DAD. 

Protocolo: 136067

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa CAMURI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP, Inscrição 
Estadual nº15.151.891-2,  nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 
e dos Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, combinados com os 
Artigos. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  
a  apresentar  os documentos a seguir  relacionados,objeto da  
Ação Fiscal de Rotina ou Pontual  para o período 01/2015 até 
11/2016, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E 
ORDEM DE SERVIÇO Nº022016820000175-4 no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pela Lei nº7.078,  de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRENCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 136006
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa AGROPECUARIA RIO BRANCO LTDA, Inscrição Estadual 
nº15.088.684-5,  nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos 
Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  
apresentar  os documentos a seguir  relacionados,objeto da  Ação 
Fiscal de Rotina ou Pontual  para o período 01/2015 até 11/2016, 
conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE 
SERVIÇO Nº022016820000186-0 no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 
nº7.078,  de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: CLOVIS PEREIRA BANDEIRA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:  
COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
 COMPROVANTE DE ENTREGA - SINTEGRA
 COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD 
PERIODO
 A.E.(S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS
 DIEF/GIEF
 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 LIVRO DE REGISTRO DE INVENTARIO
 LIVRO DE REGISTRO DE SAIDAS


